PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Av. Santos Dumont, 3384 – Aldeota- CEP 60.150-162 - Fortaleza-Ceará

(85) 3388.93.21 vpresi@trt7.jus.br

OFÍCIO TRT7.VP Nº 10/2018

Fortaleza/CE, 14 de agosto de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Desembargador Plauto Carneiro Porto
Presidente do TRT 7
Nesta

Assuntos: Informações Complementares
                 Correição 2018

Senhor Presidente,

Em atenção ao memorando Nº 83/2018, de 13 de agosto, informo que a 3ª

Semana Nacional da Aprendizagem está sendo realizada de 13 a 20 do corrente mês cuja

programação se encontra em anexo.

No tocante à exposição itinerante "Um mundo Sem Trabalho Infantil", segue

sua agenda ao longo dos anos:

1.2016:

Fórum Autran Nunes e sede do TRT7, respectivamente, de 10 a 21/10 e 24 a

28/10; X Seminário do Escritório de Direitos Humanos - Centro Universitário Christus

(Unichristus), de 21 a 25/11 e Seminário Estadual das Ações Estratégicas do Programa de

Erradicação do Trabalho Infantil, 29 e 30/11, todos em Fortaleza;

2.2017:

4º Seminário Regional Trabalho Seguro no Ambiente Laboral, em 26/05, no

município de Sobral, distante 231,5 Km da capital Cearense; 2ª Semana Nacional da

Aprendizagem, no Fórum Autran Nunes e na sede do TRT7, de 12 a16/06; Fórum Trabalhista

Desembargador Paulo da Silva Porto, dias 17 e 18/08, em Juazeiro do Norte, a 499,7  km de

Fortaleza.

3.2018:

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, de 13 a 20/08.

No atinente à exposição itinerante “Erradicação do Trabalho Infantil - Uma

Questão Cultural”

Ano de 2018:

Sede do TRT7, de 12 a 20/06 e de 01 a 16/08 e no Fórum Autran Nunes, de

17 a 24/08.

Com relação ao registro de visitas às exposições acima mencionadas, informo

que há livro constando  a presença de 554 pessoas, todavia ressalvo que o alcance da prática é

bem mais amplo, uma vez que as mostras se deram em Seminários, Encontros, Congressos,

etc.

Por fim, esclareço que a prática de Ações Natalinas vem sendo concretizada

desde 2014 em parceria com a Ecosétima e a Associação de Catadores da Capital.

Atenciosamente,

KARLA  YACY CARLOS DA SILVA
                        Juíza do Trabalho

Gestora do Programa de Combate ao Trabalho

      Infantil  e de Estímulo à Aprendizagem